
ილ.ჭავჭავაძის სახელობის ქალაქ ფოთის N=•5 საჯარო სკოლის,lXბ კლასის 

მოსწავლე-კატო ჩხარტიშვილი.15 წლის.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



დამოუკიდებელ საქართველოში ცხოვრება-

ეს არის ნათელი ახდენილიოცნება,რომლის ასრულებას მრავალი თაობა ელოდა,მასზე ლო

ცულობდა და მისთვისიბრძოდა,თუმცა გზა ,რომლითაც ქვეყნამ თავისუფლებამდე მიაღწ

ია, არცთუ ისემარტივი და უშფოთველი იყო.ეს იყო გზა - სიძნელეებით , ბრძოლებით,დან

აკარგებით,ტკივილითა და იმედგაცრუებით სავსე,და ჩვენ აქ ვართ. აქ მოგვიყვანა არაშემთ

ხვევითობამ,არამედ ჩვენი წინაპრების დაუღალავმა შრომამ,თავდადებულმაღვაწლმა,გამბ

ედაობით სავსე შემართებამ და თავისუფლების უდიდესმა წყურვილმა. 

 ეს პატარა ქვეყანა, მრავალსაუკუნოვანი ტანჯვითა და სისხლისღვრით დასუსტებული,არა

ერთხელ აღმოჩნდა საფრთხის პირას და არაერთი მიზეზი ჰქონდა,რათადანებებულიყო ,მა

გრამ მან სხვა გზა აირჩია და არ დაყარა ფარ-

ხმალი,იბრძოლა დაგაძლო. დღეს კი ჩვენ,ქართველები, ვდგავართ ამ გამარჯვების ღირსეუ

ლ ადგილზე. დიდი ხნის წინათ საქართველო იყო დამოუკიდებელი ქვეყანა,თუმცა იმ პერ

იოდში მანბევრი ომი გადაიტანა-უამრავი მხრიდან შემოსეულ სხვადასხვა 

მტერთან,ძლიერდასუსტებული იყო და სწორედ ამ მიზეზით შეუერთდა  რუსეთს .რუსეთ

ი კი მრავალიკანონის დარღვევით ცდილობდა, ქართველებს თავიანთი ენა,თავისუფლება 

დატრადიციები დაეკარგა,თუმცა ხალხმა ეს არ მოისურვა და ბევრმა მამაცმა ქართველმასც

ადა, საქართველო ისევ თავისუფალი ყოფილიყო. ქართველთა საბედნიეროდ კი,რუსეთის 

დიდმა რევოლუციამ იფეთქა,რომელმაც რუსეთს ისეთი მდგომარეობაშეუქმნა,რომ საომარ

ი ფრონტი მთლიანად დაიშალა.საქართველო კი თავისი ძალებისამარა დარჩა,ისარგებლა 

რუსეთის დასუსტებით და 1918 წლის 26 მაისს საქართველოსდამოუკიდებლობა გამოაცხა

და. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ამის მიუხედავად , საქართველოს ერთიანობის გატეხასა და დამორჩილებას არაერთისახე

ლმწიფო ისახავდა მიზნად,თუმცა საქართველოს სულისკვეთებასა დადამოუკიდებლობის

 ქონის წყურვილს ვერცერთი მათგანი ვერ აღუდგაწინ.საქართველომ დიდი გზა გაიარა და

მოუკიდებლობის შესანარჩუნებლად დაამისათვის ევროპასთან დაახლოებაც სცადა ქვეყნი

ს ეკონომიკური და სოციალურიგანმტკიცების კუთხით,თუმცა 1921 წელს კვლავ გაძლიერ

ებული საბჭითა რუსეთისწითელი არმია შემოიჭრა საწართველოში.საქართველოს დემოკრ

ატიული რესპუბლიკადაიშალა და ის საბჭოთა კავშირის წევრი გახდა.ამის მიუხედავად,არ

 დანებდასაქართველო,მოაწყო არაერთი გაფიცვა,სამშვიდობომანიფესტაცია,პროტესტი,აღ

მართა ნაციონალური დროშა,დადო არაერთიხელშეკრულება,ზავი,მოაწყო ყრილობა,სხდ

ომა.  

ამდენი მცდელობის,ზნეობის,გამბედაობის,მხნეობისა და გულშემართების შედეგად კიმან

 შეძლო და 1991 წლის 9 აპრილს კვლავ აღადგინა დამოუკიდებლობა. საქართველოსდამო

უკიდებლობა-

ეს არ არის მხოლოდ გამარჯვება ან თარიღი კალენდარში,არამედ ესარის იმ წინაპრების და 

გმირების სახსოვარი,რომელბმაც თავიანთი სისხლით დათავისუფლების სურვილით აღა

დგინეს დაჭრილი და გათელილი საქართველო.მათმოინდომეს,იბრძოლეს და თავიანთი ს

იცოცხლე მიუძღვნეს ქვეყნის ერთიანობას დადღეს,როცა ჩვენ თავისუფალ საქართველოში

 ვცხოვრობთ,ამით ვაგრძელებთ მათითავდადებით მოპოვებული დამოუკიდებელი ქვეყნი

ს სიყვარულს. 

Ввод 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Living in an independent Georgia is a vivid dream that many generations have been waiting for, 

praying for, and fighting for, but the path the country took to freedom was not easy or carefree. It 

was a path filled with hardships, struggles, losses, pain, and disappointments, and here we are. It 

was not by chance that we got here, but by the tireless work of our ancestors, their dedicated 

efforts, their courageous determination, and their great thirst for freedom. This small country, 

weakened by centuries of suffering and bloodshed, has repeatedly found itself on the brink of 

danger and had many reasons to surrender, but it chose a different path and did not lay down its 

shield and sword, fought and endured. Today, we, Georgians, stand on a worthy place for this 

victory. A long time ago, Georgia was an independent country, but during that time it went 

through many wars - with various enemies attacking from many sides, it was greatly weakened 

and for this reason it joined Russia. Russia, by violating many laws, tried to make Georgians lose 

their language, freedom and traditions, but the people did not want this and many brave 

Georgians tried to make Georgia free again. Fortunately for Georgians, the Great Russian 

Revolution broke out, which created such a situation for Russia that the war front completely 

collapsed. Georgia, however, was left with its own forces, took advantage of Russia's weakening 

and on May 26, 1918, declared the independence of Georgia. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despite this, many states aimed to break and subjugate the unity of Georgia, but none of them 

could resist Georgia's spirit and thirst for independence. Georgia went a long way to maintain its 

independence and for this purpose tried to get closer to Europe in terms of economic and social 

strengthening of the country, but in 1921, the Russian Red Army, with reinforced troops, invaded 

the country again. The Democratic Republic of Georgia was dissolved and it became a member of 

the Soviet Union. Despite this, Georgia did not give up, organized numerous strikes, peace 

demonstrations, protests, raised the national flag, concluded numerous treaties, truces, organized 

congresses, and meetings. 

As a result of so many efforts, morale, courage, courage and dedication, it was able to restore its 

independence on April 9, 1991. The independence of Georgia is not just a victory or a date on the 

calendar, but it is the memory of those ancestors and heroes who, with their blood and desire for 

freedom, restored the wounded and trampled Georgia. They wanted, fought and dedicated their 

lives to the unity of the country, and today, when we live in free Georgia, we continue to love the 

independent country gained through their dedication. 
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